
2023 年 10 月 6 日 
 

(代表施行者)三井不動産株式会社 
 

「令和の献木プログラム」賛助金受付 
及び「親子でどんぐりを拾おう！in 神宮外苑」参加者募集の開始について 

 
2023 年 9 月 29 日付「神宮外苑の次の 100 年に向けた新たなみどりを共に創る取組みについて」にて発

信のとおり、「神宮外苑地区まちづくり」（以下「本計画」という。）において、下記の通り 2 つのプログラ
ムを本日より開始致しますのでご案内申し上げます。 

市⺠の皆様にとって神宮外苑のみどりがより親しみやすく楽しめるものになるよう、今後も様々なプロ
グラムを企画し、皆様と神宮外苑地区の未来のみどりを共に創る取組を進めてまいります。 

 
記 

 
１．「令和の献木プログラム」賛助金受付の開始について 

本日より、神宮外苑の新たなみどりの創造に向け、樹木を購入するための賛助金を募集いたします。集め
られた賛助金で購入した樹木は、主に 2028 年以降、「新たな樹林地」や「みどりの散策路」等 から成る「新
しいみどりのゾーン」を中心に植樹することを計画しております。賛助金は樹木の購入のほか、購入した樹
木の育成・管理を行うためにも使用いたします。 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

神宮外苑の新たなみどりの計画 



【募集概要】 
・募集期間：2023 年 10 月 6 日 13：00〜2024 年 1 月 8 日 17：00（予定） 

※予定より早く募集を終了する場合がございます。 
・申込口数：1 口 1,000 円（最大 30 口まで） 
・申込方法：一般社団法人神宮外苑みどりプロジェクト公式 HP にて受付 
・支払方法：クレジットカード決済 

※詳細は公式 HP をご参照ください。 
一般社団法人 神宮外苑みどりプロジェクト 公式 HP：https://gaien-midori-project.jp 

 
 【一般社団法人神宮外苑みどりプロジェクトについて】 

一般社団法人神宮外苑みどりプロジェクトは、「令和の献木プログラム」（以下「本プログラム」という。）に
おける賛助金募集や神宮外苑の新たなみどりの創造に向けた樹木購入等を目的とし、本計画の事業者である三
井不動産株式会社・宗教法人明治神宮・独立行政法人日本スポーツ振興センター・伊藤忠商事株式会社の 4 者
を会員とした一般社団法人です。 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

【令和の献木プログラムとは】 
明治神宮外苑は、かつて渋沢栄一翁らの呼びかけにより、国⺠からの献金・献木などによって造営され、今

日に⾄っております。⻑い時代の変化の中でこれまでも人の⼿によって更新されながら、緑地や⽂化スポーツ
施設として多くの人々に開放され、親しまれてきました。 次の 100 年に向けて、市⺠の皆様にとってみどり
がより親しみやすく楽しめるものになるようにという思いを込め、明治神宮外苑の創建にあたって尽力された
渋沢栄一翁が初代会頭を務められた東京商工会議所様のご協力もいただきながら、「令和の献木プログラム」を
開始いたします。 

本プログラムは、市⺠の皆さまの想いを受け⽌め、エリアごとの植⽣に配慮しながら、事業者にて適正な樹
種や樹齢の樹木を選定し、新植を行うことで神宮外苑の新しいみどりを創っていくため、樹木そのものの寄贈
を受けるのではなく、本プログラムの趣旨にご賛同いただいた方がより参加しやすい形を目指し、賛助金を募
り新しいみどりを創っていく計画とさせていただいております。 



２．どんぐりの苗木育成プログラム「親子でどんぐりを拾おう！in 神宮外苑」参加者募集の開始について 
本日より、「親子でどんぐりを拾おう！in 神宮外苑」イベントの参加者を募集いたします。このイベント

は皆様に神宮外苑エリアの自然に親しんでいただくことを目的として企画しているプログラムの第一弾で
あり、明治神宮外苑内に⽣育している樹木のどんぐりを拾う参加型イベントです。集めたどんぐりは事業
者にて育成し、将来的に芽吹いて順調に育成した木については明治神宮外苑内への新植を検討いたします。 

 
【実施要項】 

・日程：2023 年 11 月 11 日（土）10：00〜11：30（予定） 
・場所：明治神宮外苑 権田原エリア 
・イベント内容：どんぐり拾いやどんぐりの植え付けを親子で体験いただけます。秋が深まる神宮外苑で、

楽しみながら自然を学べるイベントです。 
・対象者：3 歳以上 12 歳以下のお子様とその保護者 
・イベント参加人数：20 組（１組最大５名まで申し込み可） 
      ※応募多数の場合は抽せんとなります。 
・参加費：無料 
・募集期間：2023 年 10 月 6 日〜10 月 20 日 

※詳細は神宮外苑地区まちづくりプロジェクトサイト（イベントページ）：公式 HP をご参照ください。 
 https://www.jingugaienmachidukuri.jp/event/ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
以 上 


